	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 2.6: Nazistët në pushtet. «Tërheqja            e Demokracisë»
	Situata e të nxënit: «Natyra e vërtetë e nazistëve u tregua me ardhjen e tyre në pushtet.» Pse? Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit për të analizuar, për të argumentuar, për të diskutuar informacionin mbi ardhjen e nazistëve në pushtet.
· Zhvillon kompetencën e të menduarit kritik për të interpretuar e për të dhënë argumente mbi jetësimin e tipareve të regjimit totalitar nazist.
· Zhvillon kompetencën  e të nxënit: Zbaton udhëzimet mbi detyrat e ngarkuara nëpërmjet shfrytëzimit të burimit dhe mjeteve.
· Zhvillon kompetencën qytetare për të shqyrtuar në mënyrë kritike sjelljet, motivet dhe veprimet e njerëzve në të shkuarën që kanë ndikuar në cështjet njerëzore.
· Zhvillon kompetencën digjitale për të gjetur, për të analizuar e komunikuar informacionin historik.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton përmbajtjen e doktrinës naziste.

2. Evidenton  rrethanat që favorizuan ardhjen e nazistëve në pushtet.

3. Analizon jetësimin e tipareve të regjimit nazist.
	Koncepte kyçe: 

Parti Naziste, 

Gestapo, 

Militarizëm

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Gjuha dhe komunikimi

-TIK-u

-Shoqëria dhe mjedisi
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Histori 8; Wikipedia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Di

Nxitja e diskutimit

Punë në grupe

Ndërtimi i njohurive

Dua të di

Diskutimi i ideve

Punë me grupe

Përforcimi

Mësova

Ndërtimi i shprehive studimore

Punë dyshe




	Zhvillim

Faza e parë:

Mësuesi/ja prezanton temën dhe ju kërkon nxënësve të thonë se cfarë dinë rreth saj. Opinionet e nxënësve i shënon në shtyllën e parë të organizuesit me tri kolona. (Di- Dua të di- Mësova). Nxënësit udhëzohen të lexojnë materialin e ri. Pyetjet që ju lindin i hedhin në kolonën e mesit. Mbas leximit me vëmendje përqendrohet te kolona e tretë në mënyrë që ata të zbulojnë informacionin që u pergjigjet pyetjeve që u kanë linduar më parë.

Nazistët në pushtet

Di

Dua të di

Mësova

· Kushtetuta e Vajmarit afirmonte të drejtat dhe liritë e individit.

· Transmetonte edhe shfaqje autoritariste.

· Vështirësitë e Republikës së Vajmarit.

· Rënia e saj.

· Çfarë përmbante doktrina naziste?

· Cili ishtë synimi i nazistëve?

· Cilat qenë rrethanat që favorizuan ardhjen  e nazistëve?

· Si u jetësuan tiparet e regjimit nazist?

Faza e dytë:

Mësuesi/ja paraqet një tabelë skematikisht një hartë të të menduarit dhe u kërkon nxëvësve që të ndahen në grupe sipas bankave. Ajo ju kërkon që t’i shtojë skemës informacionin nga njohuritë e mëparshme dhe materiali i ri që kanë lexuar në tekst.










Identifikon përmbajtjen e doktrinës naziste. Pasoja. 

Ndërtimi i një «Rendi të Ri», qëllimi «shteti mbi gjithçka», «udhëheqës i vetëm»,  «madhështia e komb-shtetit», «zgjerimet territoriale».

Pra u realizuan tiparet e regjimit totalitar.

Faza e tretë:

Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të ndajnë fletën e fletores në dy pjesë:

FJALA

KOMENTI

· Doktrina naziste

· «Rendi i Ri»
· Përkrahësit e nazizmit

· Tiparet totalitare

· Ndërthurje e nacionalizmit të skajshëm, racizmit, kundëliberalizmit dhe kundërkomunizmit

· «udhëheqës i vetëm», shtetas të bindur

· Shtresat e ndryshme
· Parti-shtet, udhëheqës i vetëm
· Terrori, doktrinë naziste
Tek shtylla e komenteve gjenden përgjigjet që nxënësve iu lindën në fillim të mësimit.

	Vlerësimi: 

· Diskutimi

· Puna në grup

· Puna me skema

· Strukturimi i shënimeve
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TIPARET





Nazistët në pushtet





MBËSHTETESIT





QËLLIMI





Të rinjtë





DOKTRINA NAZISTE





Veteranët





Klasa e mesme





«Rendi i Ri»





Punëtorët








